НАРВИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
 14.11.2018г                                        с. Нарва                                               №  3/8
Об утверждении Положения о порядке участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Нарвинского сельсовета

В соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016  № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление  Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641», руководствуясь  ст. 7 п. 24 Устава Нарвинского сельсовета, Нарвинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Нарвинского сельсовета, согласно Приложению №1.

2. Ранее принятые Решения: № 8 от 06.07.2011г; № 10 от 24.05.2018г  признать утратившими силу.

3. Решение вступает со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».

Глава  Нарвинского сельсовета
                   С.С. Олейник

Председатель Нарвинского

сельского Совета депутатов                                            В.В. Абалмасов
Приложение

Положение о порядке участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Нарвинского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Нарвинского сельсовета (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016  №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. №641», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Главным государственным санитарным врачом СССР 5 августа 1988 г. №4690-88), ст. 7 п. 24 Устава Нарвинского сельсовета, и регламентирует участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов, образующихся в процессе жизнедеятельности населения.

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом;

обращение с отходами – деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;

накопление отходов  –  складирование отходов на срок не более чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения;

твердые коммунальные отходы – отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;

отходы от использования товаров – отходы, образовавшиеся после утраты товарами, упаковкой товаров полностью или частично своих потребительских свойств.

2.Участие в сборе и транспортировании твердых коммунальных отходов на территории Нарвинского сельсовета

2.1. Координацию работ по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Нарвинского сельсовета осуществляет администрация Нарвинского сельсовета  (далее – администрация Нарвинского сельсовета), в том числе:

- организует очистку территорий общего пользования;

- определяет системы удаления отходов, твердых коммунальных отходов (контейнерная, бесконтейнерная), схемы сбора отходов, твердых коммунальных отходов;

- информирует юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам сбора (в том числе раздельного сбора) и транспортирования твердых коммунальных отходов;

- обеспечивает выделение земельных участков или согласование места (в случае, если выделение земельного участка не требуется) для установки контейнеров для сбора (в том числе раздельного) твердых коммунальных отходов;

- заключает муниципальные контракты на закупку товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

2.2. Сбор (в том числе раздельный сбор) и транспортирование твердых коммунальных отходов на территории Нарвинского сельсовета  осуществляется на основании муниципального контракта с лицом, осуществляющим деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Сбор и транспортирование (транспортирование) отходов I – IV класса опасности, осуществляются на договорной основе с лицом, имеющим соответствующие лицензии.

2.3. Собственник твердых коммунальных отходов обязан поддерживать чистоту на используемой территории, включая места общего пользования, и обеспечить удаление соответствующих отходов.

2.4. Осуществление сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов должно быть безопасным для населения и окружающей среды.

2.5. Сбор твердых коммунальных отходов осуществляется в местах временного хранения отходов.

2.6. К местам временного хранения твердых коммунальных отходов относятся:

- специальные площадки, оборудованные стандартными контейнерами определенных типов и размеров;

- в местах общего пользования – урны, установленные для сбора твердых коммунальных отходов.

2.7. Для определения числа устанавливаемых мусоросборников (контейнеров) следует исходить из численности населения, пользующегося мусоросборниками, нормы накопления отходов, сроков хранения отходов. Расчетный объем мусоросборников должен соответствовать фактическому накоплению отходов в периоды наибольшего их образования.

Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5.

2.8. Сбор (в том числе раздельный сбор) и временное хранение твердых коммунальных отходов, образующихся в результате жизнедеятельности осуществляется следующим образом:

- отходы выносятся жильцами и ссыпаются в контейнеры на специальных контейнерных площадках;

- при бесконтейнерной системе удаления твердых коммунальных отходов, жильцы выносят и загружают отходы непосредственно в транспортное средство в соответствии с графиком транспортирования твердых коммунальных отходов.

2.9. На территории Нарвинского сельсовета  запрещается:

- образование несанкционированных свалок мусора;

- сливать жидкие отходы на грунт, в кюветы, балки, водоёмы в систему ливневой канализации, в коммуникационные колодцы;

- складировать тару у магазинов, павильонов;

- сжигание твердых коммунальных отходов, отходов, растительных остатков, травы, тары, мусора, части деревьев и кустарников, листвы, растительных остатков;

2.10. Индивидуальные предприниматели, юридические лица, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются отходы производства, обеспечивают их обращение самостоятельно, в соответствии с существующим законодательством.

2.11. Движение мусороуборочной техники, осуществляющей сбор твердых коммунальных отходов от населения, производится в соответствии с графиками, согласованными с администрацией Нарвинского сельсовета.

2.12. Собственники помещений многоквартирных домов обязаны складировать отходы только в местах временного хранения отходов.

2.13. Транспортирование отходов осуществляется на договорной основе с лицом, осуществляющим деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации при следующих условиях:

- наличие паспорта отходов;

- наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками транспортных средств;

- соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов на транспортных средствах;

- наличие документации для транспортирования и передачи отходов с указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их транспортирования.

2.14. Порядок транспортирования отходов I - IV классов опасности, предусматривающий дифференцированные требования в зависимости от вида отходов и класса опасности отходов, требования к погрузочно-разгрузочным работам, маркировке отходов, требования к обеспечению экологической безопасности и пожарной безопасности, устанавливается федеральным органом исполнительной власти в области транспорта по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование в области охраны окружающей среды.

3. Ответственность за несоблюдение требований
в области обращения с отходами

3.1. Ответственность за несоблюдение требований в области обращения с отходами на территории Нарвинского сельсовета физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели несут в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Контроль за участием в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Нарвинского сельсовета осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами должностными лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.